

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh quý I năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2021**

Thực hiện chương trình công tác năm 2021, UBND huyện đánh giá kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ quý I và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2021 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Phát triển các ngành kinh tế**

###### *a) Nông, lâm, thủy sản*

- Tính đến ngày 15/3/2021 toàn huyện có tổng DTGT cây hàng năm vụ Đông xuân năm 2020-2021 là 1.841,8 ha tăng 2,06%(+37,24 ha) so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: cây lúa vụ Đông xuân năm 2021 đến nay đã gieo trồng được 1.610,0 ha tăng 1,77%(+27,94 ha) so với cùng kỳ năm trước; Cây ngô đã gieo trồng được 37,0 ha tăng 2,78%(+1,0 ha) so với cùng kỳ năm trước. Các loại cây hàng năm khác 192.8 ha; Cây sắn không thực hiện; Cây mía: : Diện tích được tính chuyển cho vụ mùa. Cây dược liệu khác (Cây sả) là 2 ha không tăng giảm so với cùng kỳ năm trước.

- Ước tính đến 15/3/2021, tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện đạt 254.026 con. Trong đó 16.450 con gia súc<sup>1</sup> và 237.576 con gia cầm<sup>2</sup>. Trong quý không phát sinh dịch bệnh trên đàn gia cầm, xuất hiện bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện<sup>3</sup>.

Diện tích nuôi trồng thủy sản 145,7 ha tăng 3,08% (+4,36 ha) so với cùng kỳ 2020. Sản lượng sản phẩm thủy sản là 146,3 tấn thủy sản các loại, tăng 14,57% (+18,6 tấn) so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Sản lượng sản phẩm nuôi trồng thủy sản nước ngọt thu hoạch trong kỳ 108,8 tấn thủy sản các loại, tăng 17,37% (+16,1 tấn) so với cùng kỳ năm trước, sản lượng tăng do diện tích nuôi và thu hoạch tăng. Sản lượng sản phẩm khai thác là 37,5 tấn thủy sản các loại, tăng 7,14% (+2,5 tấn) so với cùng kỳ năm trước; tăng do nguồn nước mưa sớm đảm bảo, làm lượng cá trên sông hồ phát triển thuận lợi cho khai thác. Nhìn chung lượng nước đảm bảo là môi trường thuận lợi cho việc khai thác và nuôi trồng thủy sản trên địa bàn.

<sup>1</sup> Tổng đàn trâu 970 con giảm 30,96% (-435 con) so cùng kỳ năm trước, giảm số địa bàn bán chuyển đổi mục đích đầu tư. Tổng đàn bò 5.140 con giảm 23,58% (-1.586 con) so cùng kỳ năm trước, giảm số địa bàn bán chuyển đổi mục đích đầu tư. Tổng đàn lợn 10.340 con giảm 24,85% (-3.420 con) so cùng kỳ năm trước; giảm số địa bàn bán chuyển đổi mục đích đầu tư.

<sup>2</sup> Tăng 38,27%(+65,756 ngàn con) so cùng kỳ năm trước

<sup>3</sup> Từ ngày 09/3/2021, đã xuất hiện bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện Đắk Hà (01 hộ chăn nuôi tại thôn 6 xã Đắk La) với tổng số lợn mắc bệnh và tiêu hủy đến ngày 13/3/2021 là 15 con/685 kg; Ngày 15/3/2021, tại Thôn Đắk Tin xã Đắk Ngok có 01 con lợn chết nghi mắc bệnh Dịch tả lợn Châu phi (đã tiêu hủy) và đã lấy mẫu xét nghiệm bệnh.

- Ban hành kế hoạch trồng rừng năm 2021 (240ha). Trong tháng trên địa bàn huyện không có phát sinh điểm nóng mới<sup>4</sup>. Tiếp tục duy trì hoạt động của 03 Chốt BVR liên ngành<sup>5</sup> và 02 Chốt BVR của hộ gia đình tại xã Đăk Pxi và Đăk Long. Chỉ đạo UBND xã, Tổ CTLN QLBRV các xã tăng cường công tác tuần tra, truy quét các khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra phá rừng làm nương rẫy, khai thác rừng trái phép đặc biệt trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2021<sup>6</sup>. Phê duyệt phương án quản lý bảo vệ rừng và sử dụng kinh phí dịch vụ môi trường rừng giai đoạn 2021-2025 của UBND các xã có rừng; Rà soát, thống kê diện tích đất trống có khả năng trồng rừng và cây được liệu năm 2021. Công bố hiện trạng rừng trên địa bàn huyện năm 2020. Kế hoạch quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2021 trên địa bàn huyện.

*b) Công nghiệp - Xây dựng – Khoa học công nghệ*

- UBND huyện cấp giấy phép xây dựng cho 06 trường hợp, trong đó 06 trường hợp cấp trước hẹn với tổng diện tích xây dựng 754,8 m<sup>2(7)</sup>. Tiếp nhận và thẩm định dự toán 15 lượt hồ sơ công trình xây dựng cơ bản với tổng dự toán trình thẩm định 5.965.313.950 đồng, dự toán sau thẩm định 5.967.693.930 đồng. Thẩm định tăng so với dự toán ban đầu là 2.380.000 đồng (*thẩm định tăng do bổ sung chi phí thẩm định hồ sơ mời thầu và kết quả lựa chọn nhà thầu công trình: Thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt*).

- Trình UBND tỉnh xin thẩm định, phê duyệt Đề cương nhiệm vụ Chương trình phát triển đô thị thị trấn Đăk Hà; đồng thời triển khai cho các doanh nghiệp sản xuất vật liệu xây dựng trên địa bàn huyện báo cáo công tác bảo vệ môi trường ngành xây dựng theo Thông tư số 02/2018/TT-BXD; triển khai tăng cường công tác quản lý, thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển lành mạnh.

- Lập Phương án tổng mặt bằng các điểm dân cư để triển khai các dự án khai thác quỹ đất tại xã Đăk Hring và xã Đăk Mar, đến nay đang xin ý kiến Sở Xây dựng trước khi phê duyệt; hướng dẫn UBND xã Đăk Hring điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng nông thôn xã Đăk Hring (*thôn Tân Lập B và thôn Kon Hnông Yốp*), hiện nay đang hoàn chỉnh bản vẽ theo ý kiến tham gia của các ngành.

- Tiếp tục triển khai công tác lập Quy hoạch chi tiết Làng du lịch cộng đồng thôn Kon Trang Long Loi, đến nay đơn vị tư vấn đang hoàn chỉnh hồ sơ theo ý kiến tham gia của Hội đồng thẩm định trước khi trình xin ý kiến Sở Xây dựng; triển khai công tác cắm mốc quy hoạch chi tiết trung tâm xã tại địa bàn xã Đăk Ngok và xã Đăk Long, đến nay đã hoàn thành thực hiện cắm mốc ngoài thực địa. Triển khai lập quy hoạch chi tiết xây dựng khu đô thị mới Tổ dân phố 10, thị trấn Đăk Hà (*đang triển khai chỉ định thầu công tác lập Nhiệm vụ lập quy hoạch*).

<sup>4</sup> Số vụ tồn năm trước chuyển qua: 09 vụ. Số vụ vi phạm phát hiện trong năm 2021: Không. Số vụ đã xử lý: 01 vụ. Số vụ vi phạm đang tiếp tục điều tra, xác minh xử lý: 08 vụ (năm trước chuyển qua gồm 07 vụ phá rừng trái pháp luật và 01 vụ Tàng trữ lâm sản trái pháp luật).

<sup>5</sup> Địa bàn xã Đăk Hring: 01 Chốt, Xã Đăk Long: 01 Chốt, Xã Đăk Pxi: 01 Chốt;

<sup>6</sup> Đầu năm đến nay, Hạt Kiểm lâm tham mưu Tổ CTLN QLBRV huyện tổ chức 01 đợt tuần tra, truy quét cấp huyện trên địa bàn các xã Đăk Hring, Đăk Pxi và Đăk Long với 08 thành viên tham gia; Kiểm lâm địa bàn tham mưu UBND xã, Tổ công tác liên ngành các xã thực hiện 32 đợt tuần tra, truy quét với 183 thành viên tham gia.

<sup>7</sup> Trong đó khu vực đô thị 06 trường hợp.

- Triển khai điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị trấn Đắk Hà, đến nay đã được Hội đồng nhân dân huyện cho chủ trương, đang hoàn chỉnh hồ sơ trình Sở Xây dựng tỉnh tham mưu điều chỉnh.

- Triển khai phổ biến tài liệu “*Hướng dẫn kỹ thuật liên quan đến an toàn công trình xây dựng khi lắp đặt hệ thống điện mặt trời mái nhà*”; thỏa thuận sự hợp vị trí cột và hành lang lưới điện công trình đường dây 22kv đầu nối Thủy điện Đắk Trưa 1&2; tham gia góp ý thẩm định điều chỉnh dự án Thủy điện Đắk Trưa 1&2. thỏa thuận hướng tuyến công trình Hoàn thiện lưới, chống quá tải lưới điện khu vực huyện Đắk Hà năm 2021.

- Bên cạnh đó, giải quyết vướng mắc trong quá trình thi công dự án Kfw3.1 Kon Tum. Đồng thời làm việc với Ban quản lý Dự án điện nông thôn Miền Trung về việc chặt tỉa cây xanh đô thị trong hành lang đường dây 22kv huyện dự án Kfw3.1 Kon Tum.

*c) Thương mại - Dịch vụ*

- Tổ chức tuyên truyền cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”. Chỉ đạo triển khai rà soát, phương thức đầu tư của các hộ tiểu thương tại Chợ Trung tâm huyện; triển khai cho các đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2021. Triển khai rà soát, phương thức đầu tư của các hộ tiểu thương tại Chợ Trung tâm huyện; triển khai các biện pháp ổn định thị trường ứng phó với dịch bệnh Covid-19 gây ra.

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra hoạt động thương mại, an toàn vệ sinh thực phẩm và Đo lường chất lượng trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Kết quả kiểm tra 58 cơ sở<sup>8</sup>, Đoàn kiểm tra liên ngành đã hướng dẫn cho các cơ sở cam kết khắc phục các tồn tại<sup>9</sup>; tiêu hủy tại chỗ: thực phẩm rắn là 29,5 kg và thực phẩm lỏng là 8 lít; tiến hành test nhanh 12 mẫu thực phẩm (08 mẫu rượu trắng và 04 mẫu giò chả). Kết quả có 12/12 mẫu đạt yêu cầu an toàn thực phẩm.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện nghị quyết 02-NQ/HU của BCH Đảng bộ bộ khóa VI về lãnh đạo phát triển thương mại - dịch vụ trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch tổ chức Phiên chợ nông nghiệp sạch huyện Đắk Hà năm 2021.

- Chỉ đạo triển khai rà soát, phương thức đầu tư của các hộ tiểu thương tại Chợ Trung tâm huyện; đồng thời thông báo việc bố trí sắp xếp vị trí, mặt bằng kinh doanh cho các hộ dân đang tụ họp mua bán không đúng nơi quy định tại khu vực bờ kênh dọc đường Trường Chinh - TDP1, thị trấn Đắk Hà.

- Tổ chức Lễ ra mắt Làng du lịch cộng đồng thôn Kon Trang Long Loi. Sau khi ra mắt làng du lịch trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu (từ ngày 01 đến ngày 07 tết âm lịch) đã thu hút hơn 20 nghìn lượt khách với hơn 10.000 lượt vé tham quan tại vườn hoa tại thôn Kon Trang Long Loi. Hiện đang chỉ đạo thành

<sup>8</sup> Trong đó: Cơ sở sản xuất thực phẩm 09 cơ sở; Cơ sở kinh doanh thực phẩm : 49 cơ sở.

<sup>9</sup> Số cơ sở đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm là 37/58 cơ sở, số cơ sở nhắc nhở tại chỗ và cho các hộ cam kết khắc phục 21/58 cơ sở (nhắc nhở về vệ sinh an toàn thực phẩm và bổ sung giấy tờ liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh).

lập Đoàn kiểm tra hoạt động kinh doanh du lịch của Công ty cổ phần thực phẩm Bazana, Làng du lịch cộng đồng thôn Kon Trang Long Loi, thị trấn Đăk Hà.

*d) Thu, chi ngân sách:*

Tổng thu ngân sách Nhà nước đến ngày 15/03/2021 là: 200.951,9 triệu đồng. Trong đó, ngân sách huyện và xã hưởng 177.120,1 triệu đồng, đạt 25.6% so với dự toán tỉnh giao và đạt 22.2% so với dự toán huyện giao<sup>10</sup>. Chi ngân sách địa phương đến ngày 15/03/2021 là: 103.918,52 triệu đồng, đạt 26,26% so với nhiệm vụ chi năm 2020<sup>11</sup>.

*đ) Đầu tư phát triển*

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công phân cấp ngân sách huyện năm 2021 là 41.905 triệu đồng, phân bổ đầu tư cho 13 công trình (*trong đó: bố trí trả nợ cho 01 công trình Đường tránh lũ từ thôn 10 xã ĐăkPxi, huyện Đăk Hà đi thôn 2 xã Diên Bình, huyện Đăk Tô và đầu tư chuyển tiếp cho 01 công trình: Dự án Đường GTNT từ thôn 9 đi thôn 7 xã Đăk Hring, huyện Đăk Hà*), đến nay chưa giải ngân; Ước thực hiện đến hết niên độ năm 2021 đạt 100% kế hoạch vốn được giao.

*g) Phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã.*

Kinh tế tập thể trên địa bàn huyện tiếp tục phát triển, khuyến khích tối đa mọi người dân và doanh nghiệp đầu tư phát triển công nghiệp, dịch vụ trên địa bàn; gắn kết sản xuất với chế biến và tiêu thụ sản phẩm thành một chuỗi khép kín từ sản xuất đến tiêu thụ, để nâng cao giá trị hàng nông sản. Đến nay, trên địa bàn huyện có 16 HTX<sup>12</sup> trong đó có 11 HTX đang hoạt động<sup>13</sup> và 05 HTX ngừng hoạt động<sup>14</sup>. Có 52 THT/300 tổ viên, 17 Nhóm hộ đang hoạt động, trong đó có 53 Tổ hợp tác, 17 nhóm hộ đã đăng ký hoạt động với chính quyền xã, thị trấn.

**1.3. Xây dựng nông thôn mới; giải quyết đất ở, đất sản xuất; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu**

*a) Xây dựng nông thôn mới*

- Đôn đốc các xã triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới theo Đề án 1071 của Ủy ban nhân dân tỉnh, đến nay số xã đạt chuẩn nông thôn mới là 4 xã<sup>15</sup>, tổng số tiêu chí đã đạt của các xã trên địa bàn huyện là 157 tiêu chí, bình quân là 15,7 tiêu chí/xã.

- Triển khai kế hoạch tổ chức ra quân đầu năm 2021 với chủ đề: *Phát động phong trào toàn dân ra sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, trồng cây xanh gắn với chỉnh trang khu dân cư nông thôn, đô thị trên địa bàn huyện*. Tất cả các xã đều đồng loạt ra quân ngày mùng 8 Tết (19/02/2021). Đến

<sup>10</sup> Thu NSNN tại địa bàn là 41.950,78 triệu đồng (Trong đó, ngân sách huyện và xã hưởng là 18.119,02 triệu đồng); Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 85.447,03 triệu đồng; Thu chuyển nguồn: 73.554,04 triệu đồng; Thu kết dư từ ngân sách là 0 triệu đồng; Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên là 0 triệu đồng.

<sup>11</sup> Chi đầu tư phát triển là 5.316,24 triệu đồng; Chi thường xuyên là 78.457,19 triệu đồng; Chi bổ sung từ ngân sách cấp trên: 12.670,03 triệu đồng; Tạm chi chưa đưa vào cân đối ngân sách: 7.475,06 triệu đồng.

<sup>12</sup> 15 HX huyện quản lý và 01 HTX tỉnh quản lý

<sup>13</sup> HTX Lộc Phát, HTX Hải Tình, HTX Kiều mới Nông trại PôKô; HTX Nông nghiệp Trọng Phát; HTX Cựu quân nhân; HTX Sáu Nhung, Quỹ tín dụng nhân dân, HTX Vy Phú Hoàng tại xã Đăk La, HTX Thế Hệ Mới Đăk Mar, HTX Tân Hoàng Sang ở xã Hà Môn

<sup>14</sup> HTX Hương Nguyên, HTX Toàn Thắng; HTX 19/5; HTX Hợp Nhất; HTX Thành Nhân

<sup>15</sup> Xã Hà Môn, Đăk Mar, Đăk La, Đăk Ngok.

nay các công trình ra quân đầu năm 2021 trên địa bàn huyện đã hoàn thành 100% kế hoạch<sup>16</sup>.

*b) Giải quyết đất ở, đất sản xuất*

- Công nhận và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 29 trường hợp với tổng diện tích 194.017,3 m<sup>2</sup> trong đó: 08 trường hợp hợp thức hóa đất ở với diện tích 5.239m<sup>2</sup> (2.255,9 m<sup>2</sup> đất ở và 2.983,1m<sup>2</sup> đất nông nghiệp) và 20 trường hợp hợp thức hóa đất nông nghiệp với diện tích 188.778,3 m<sup>2</sup>.

*b) Công tác phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu*

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả. Tiếp tục chỉ đạo Trạm thủy nông Đăk Hà điều tiết nước tưới. Đồng thời hướng dẫn nhân dân chuyển đổi một số cây trồng phù hợp với điều kiện những vùng có khả năng thiếu nước. Đến nay, tổng diện tích cây trồng bị thiếu nước, có khả năng hạn hán cụ thể như sau: Tổng diện tích bị hạn hán, thiếu nước không xuống giống được: 2,775ha<sup>17</sup>. Tổng diện tích Lúa vụ Đông Xuân có khả năng bị hạn trong thời gian đến: 36,94ha<sup>18</sup>.

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản. Thường xuyên kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn các xã, thị trấn; trong quý không phát hiện trường hợp vi phạm trong hoạt động khai thác trái phép trên địa bàn huyện. Nhìn chung công tác quản lý về môi trường được thực hiện một cách đảm bảo; không để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường nghiêm trọng do các hoạt động sản xuất kinh doanh xảy ra trên địa bàn huyện.

## **2. Văn hóa - xã hội**

### ***2.1. Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo***

- Triển khai tổng hợp nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021 trên địa bàn huyện, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng dự toán, số lượng, định mức để đăng ký đào tạo nghề lao động nông thôn năm 2021. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh, thông tin, tuyên truyền và giới thiệu tuyển dụng lao động làm việc trong tỉnh và ngoài tỉnh. Tiếp tục nhập tin Cung lao động năm 2020 theo quy định.

- Công tác an sinh xã hội, hỗ trợ các gia đình chính sách được quan tâm, đảm bảo cho các đối tượng chính sách được hưởng trợ cấp kịp thời và đúng chế độ<sup>19</sup>. Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” và đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021<sup>20</sup>. Triển khai rà soát, thống kê đối

<sup>16</sup> Toàn huyện đã huy động được 8.232 người dân tham gia ra quân phát động phong trào, huy động nhân dân đóng góp được 121,3 triệu đồng để xây dựng các công trình.

<sup>17</sup> Tại xã Ngọc Wang

<sup>18</sup> Tại xã Ngọc Wang là 31,94 ha, xã Ngọc Ráo là 05 ha.

<sup>19</sup> Trong quý, chi trợ cấp hàng tháng, trợ cấp một lần cho 681 đối tượng là người có công với số tiền là 4.490,722 triệu đồng; Trợ cấp một lần 91.397.000 đồng; trợ cấp điều dưỡng tại nhà 186.480.000 đồng. Chi trợ cấp thường xuyên, một lần, kinh phí quản lý đối tượng bảo trợ xã hội cho 1.494 đối tượng với số tiền là 1.887.030.000 đồng.

<sup>20</sup> Tặng quà cho Người có công với 755 đối tượng và thân nhân của họ tổng kinh phí thực hiện khoảng 162.200.000 đồng nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; quà lãnh đạo tỉnh Kon Tum 10 xuất trị giá

tượng Người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở năm 2021. Ban hành kế hoạch chúc thọ, mừng thọ và tặng quà cho Người cao tuổi năm 2021; thông báo lịch thăm chúc thọ, tặng quà cho người cao tuổi thọ 90 tuổi và thọ 100 tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát, cấp mới và gia hạn thẻ BHYT hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 trên địa bàn huyện theo quy định.

- Phê duyệt kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020<sup>21</sup>; phê duyệt danh sách hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn huyện năm 2020. Tổ chức cấp 23.670 kg gạo hỗ trợ cứu đói từ nguồn ngân sách huyện và nguồn gạo hỗ trợ của Chính phủ cho 404 hộ nghèo/1.578 khẩu nghèo dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021<sup>22</sup>. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai cấp phát quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

## **2.2 Giáo dục và đào tạo, y tế và Khoa học công nghệ**

### **a) Giáo dục và Đào tạo**

- Tiếp tục chỉ đạo đổi mới nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về giáo dục, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý; tuyên truyền, vận động nâng cao chất lượng, tỷ lệ học sinh đi học chuyên cần. Cấp phát gạo 4 tháng học kì II, năm học 2020-2021 cho 09 đơn vị có học sinh hưởng chế độ 116/2016/NĐ-CP. Tổng hợp đánh giá trẻ 5 tuổi theo Bộ chuẩn phát triển trẻ em 5 tuổi của các trường Mầm non, mẫu giáo. Báo cáo thống kê điểm kiểm tra học kỳ I và tổ chức sơ kết học kỳ I<sup>23</sup> và triển khai thực hiện dạy học chương trình học kì II năm học 2020-2021.

- Chỉ đạo các đơn vị trường phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan quản lý học sinh và hỗ trợ học tập bằng các hình thức không tập trung (*Công văn số 191/SGDDĐT-GDTrH ngày 02/02/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum*). Đẩy mạnh sử dụng phần mềm Office 365 trong công tác

---

5.000.000 đồng; chuyển quà của Chủ tịch nước 694 xuất quà trị giá 210.600.000 đồng tặng quà cho đối tượng Người có công với cách mạng dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

<sup>21</sup> Tổng số hộ nghèo: 1.703 hộ, chiếm tỷ lệ 9,46% so với tổng số hộ dân cư toàn huyện (*trong đó: có 1.606 hộ nghèo dân tộc thiểu số, chiếm tỷ lệ 94,30% tổng số hộ nghèo và chiếm 20,03%/tổng số hộ dân tộc thiểu số; hộ nghèo theo tiêu chí thu nhập là 1.689 hộ, chiếm tỷ lệ 99,18%/tổng số hộ nghèo; hộ nghèo đa chiều theo từng chỉ số thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản: 14 hộ, chiếm tỷ lệ 0,82% tổng số hộ nghèo*). Tổng số hộ cận nghèo sau khi điều tra, rà soát theo phương pháp tiếp cận đa chiều: 1.594 hộ, chiếm tỷ lệ 8,86% tổng số hộ dân cư toàn huyện (*trong đó: hộ cận nghèo DTTS là 1.490 hộ, chiếm tỷ lệ 93,48% tổng số hộ cận nghèo toàn huyện và chiếm 18,59% tổng số hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện*).

<sup>22</sup> Ủy ban nhân dân huyện xuất ngân sách huyện cấp hỗ trợ 12.030 kg gạo về 04 đơn vị xã gồm: xã Đăk La, xã Đăk Hring, xã Đăk Long và xã Ngọc Wang trong ngày 28/01/2021. Tiếp nhận 11.640kg gạo cứu đói của Chính phủ hỗ trợ hộ nghèo dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 và bàn giao về các xã, thị trấn vào sáng ngày 04/02/2021. Các xã, thị trấn đã hoàn thành xong việc cấp gạo cho các hộ nghèo trong chiều ngày 04/02/2021.

<sup>23</sup> Tiểu học: Môn Tiếng Việt: Hoàn thành tốt 15,1%; Hoàn thành 77,7%; Chưa hoàn thành 7,2%. Môn Toán: Hoàn thành tốt 19,3%; Hoàn thành 73,4%; Chưa hoàn thành 7,3%; THCS: Về hạnh kiểm: Loại Tốt: 4030/6393, chiếm tỷ lệ 63,2%, loại Khá: 1944/6393 chiếm tỷ lệ 30,4%; loại Trung bình: 394/6393 chiếm tỷ lệ 6,2%; loại Yếu: 12/6393 chiếm tỷ lệ 0,2%. Về học lực: Loại Giỏi: 387/6393, chiếm tỷ lệ 6,05%, loại Khá: 1683/6393 chiếm tỷ lệ 26,33%; loại Trung bình: 3414/6393, chiếm tỷ lệ 53,4%; loại Yếu: 900/6393 chiếm tỷ lệ 14,08%; loại Kém: 9/6393, chiếm tỷ lệ 0,14%.

quản lý và dạy học trực tuyến. Triển khai tạo các phòng học trực tuyến trên phần mềm Teams bằng tài khoản Office 365 dành cho giáo viên và học sinh do Sở Giáo dục và Đào tạo cung cấp (*Công văn số 20/PGD&ĐT ngày 11/01/2021 của Phòng GD&ĐT về việc triển khai sử dụng phần mềm Office 365 trong công tác quản lý và dạy học từ năm học 2020-2021*).

*b) Y tế*

- Triển khai thực hiện hoạt động kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh ở người trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các xã, thị trấn tiến hành giám sát, theo dõi, phát hiện, xử lý vi phạm về dịch bệnh Covid-19 và thống kê lập danh sách báo cáo nhanh các trường hợp đi từ nước ngoài, vùng dịch về cư trú tại địa phương, đặc biệt là kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ và yêu cầu người dân đến/ở/về từ vùng dịch về cư trú trên địa bàn phải khăn trang và nghiêm túc khai báo y tế bắt buộc tại cơ sở y tế gần nhất; tổ chức cách ly y tế tại nhà đúng quy định<sup>24</sup>. Tính đến ngày 15/03/2021 trên địa bàn huyện Đăk Hà chưa ghi nhận ca nghi ngờ ca dịch bệnh Covid-19. Lập biên bản vi phạm hành chính và ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 trường hợp đăng tải bài viết có nội dung thông tin liên quan đến tình hình dịch bệnh Covid-19 có dấu hiệu sai sự thật<sup>25</sup>. Xử phạt 01 trường hợp tập trung đông người trong thời gian phòng chống dịch bệnh Covid-19 với số tiền 20.000.000 đồng<sup>26</sup>. Trong quý ghi nhận 03 ca mắc mới sốt xuất huyết; triển khai phun hóa chất diệt muỗi truyền bệnh, xử lý ổ dịch sốt xuất huyết Dengue kịp thời; tiếp tục thực hiện tăng cường công tác kiểm tra phòng, chống dịch bệnh SXH Dengue tại các xã, thị trấn.

- Chất lượng khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn huyện được nâng cao, các thủ tục khám, chữa bệnh được đơn giản hóa. Triển khai các dịch vụ kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh theo phân tuyến kỹ thuật, rà soát, hoàn thiện và ban hành các quy trình chuyên môn trong khám bệnh, chữa bệnh; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, trình độ quản lý, kỹ năng giao tiếp, ứng xử cho đội ngũ công chức, viên chức y tế; xây dựng phong cách phục vụ văn minh, thân thiện; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý khám chữa bệnh và thanh toán BHYT tại 100% các khoa, phòng, Trạm Y tế các xã, thị trấn; duy trì đường dây nóng 24/24 để tiếp nhận và xử lý kịp thời ý kiến phản ánh của người dân về chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thông qua đường dây nóng. Công tác khám chữa bệnh y học cổ truyền (YHCT) đã phát triển ở tất cả các xã; bệnh viện có khoa YHCT & PHCN để tổ chức khám chữa bệnh YHCT; 100% trạm y tế xã đều có cán bộ chuyên trách công tác YHCT, 100% trạm y tế đã xây dựng vườn thuốc nam mẫu theo quy định của Bộ Y tế và triển khai khám chữa bệnh YHCT và kết hợp với y học hiện đại.

*c) Khoa học công nghệ*

- Tham mưu trình Ban Thường vụ Huyện ủy dự thảo Nghị quyết về lãnh đạo phát triển thương hiệu “Cà phê Đăk Hà” vươn tầm quốc tế giai đoạn 2020-

<sup>24</sup> Tại khu cách ly tập trung Trung tâm GDNN-GDTX huyện năm 2021: 85 trường hợp; Đã giải cách ly: 85 trường hợp. Cách ly theo dõi tại nhà năm 2021: 906 trường hợp (Trong đó đang trong thời gian cách ly 05 trường hợp; Giải cách ly là 901 trường hợp); Số theo dõi, giám sát y tế cộng đồng: Tổng số: 1.534 trường hợp

<sup>25</sup> Mức phạt 5.000.000đ (*Năm triệu đồng*).

<sup>26</sup> Ông Nguyễn Đức Hữu (xã Đăk La)

2025, định hướng đến năm 2030. Bên cạnh đó, ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Chỉ dẫn địa lý “Đắk Hà” cho sản phẩm cà phê huyện Đắk Hà.

- Quyết định công bố hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015; đồng thời ban hành kế hoạch duy trì, áp dụng HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; trên cơ sở đó tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động khoa học công nghệ cấp huyện năm 2021. Phối hợp đơn vị chủ trì dự án triển khai thực hiện dự án đăng ký bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận Gạo thơm Đắk Hà.

- Triển khai việc tiếp nhận hồ sơ, xét công nhận sáng kiến, công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả của sáng kiến cấp cơ sở và cấp tỉnh.

### **3. Văn hóa - thể thao, thông tin - truyền thông**

- Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021); mừng Đảng, mừng xuân Tân Sửu năm 2021; Tuyên truyền kết quả Đại hội lần thứ XIII của Đảng, kết quả phát triển kinh tế-xã hội của huyện; công tác phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19; Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chủ trương của tỉnh, huyện, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện thông qua các hình thức tuyên truyền bằng panô, băng rôn, cờ phướn<sup>27</sup>.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tiến hành rà soát mở lớp truyền dạy công chiêng xoang tại các thôn DTTS trên địa bàn huyện năm 2021. Tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện Đắk Hà năm 2021 với các hoạt động như: Thi trình diễn hóa trang lễ hội của người dân tộc thiểu số và biểu diễn nghệ thuật dân gian, công chiêng xoang; Thi giã gạo; Trưng bày, giới thiệu nghề truyền thống, tái hiện Lễ hội bắc máng nước, Lễ hội mừng Nhà Rông mới. Ngày hội có sự tham gia của Đội nghệ nhân, các CLB văn hóa dân gian 11 xã, thị trấn.

- Công nhận các thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” năm 2020<sup>28</sup>. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện năm 2021, Kế hoạch kiểm tra kết quả xây dựng, giữ vững danh hiệu “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa” năm 2020.

- Chỉ đạo đơn vị chuyên môn xây dựng “Chuyên mục phòng chống dịch Covid” và chuyên mục “Hướng tới bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026”. Đến nay, Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện đã thực hiện phát 45 tin, bài. Tăng cường thời lượng phát sóng và số lượng tin bài về tuyên truyền các chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và huyện trên địa bàn đến các tầng lớp Nhân dân<sup>29</sup>.

### **3. Công tác nội vụ, thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại,**

<sup>27</sup> 15 cặp Pa nô; 14 băng rôn; treo 02 lượt cờ: 600 lá tại trung tâm huyện.

<sup>28</sup> Kết quả 09 thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa năm 2020.

<sup>29</sup> với tổng số 314 tin bài trên truyền thanh, 10 tin bài, phóng sự trên truyền hình. Ngoài ra, còn thực hiện tiếp sóng truyền thanh của Đài Tiếng nói Việt Nam và tiếp sóng truyền thanh tiếng Sê Đăng, tiếng Ba Na của Đài phát thanh truyền hình tỉnh vào buổi sáng và buổi chiều các ngày trong tuần. Cộng tác với Đài PT-TH 21 tin bài, phóng sự; Báo Kon Tum 12 tin.



### **tổ cáo.**

- Ban hành kế hoạch triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn huyện; Quyết định thành lập tổ công tác tiếp công dân phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; báo cáo danh sách Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà nhiệm kỳ 2021-2026. Tổng hợp số đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND cấp xã, thị trấn nhiệm kỳ 2021 – 2026 được bầu. Quyết định phê chuẩn khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026 tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Rà soát tổng hợp báo cáo những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung Nghị quyết 36/2020/NQ-HĐND, ngày 16/7/2020 của HĐND tỉnh. Ban hành Quyết định xếp loại chính quyền địa phương ở xã, thị trấn năm 2020; Báo cáo kết quả đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2020.

- Quyết định thành lập, kiện toàn các tổ chức liên ngành tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện một số nhiệm vụ kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện theo quy định<sup>30</sup>. Sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã theo hướng chuẩn hoá<sup>31</sup>; thực hiện điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện theo quy định<sup>32</sup>. Giao chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP và Nghị định 161/2018/NĐ-CP trong các cơ quan hành chính nhà nước huyện năm 2021.

- Trong quý I năm 2021, trên địa bàn huyện Đăk Hà đã tiếp 11 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh (*cấp huyện: 11 lượt; cấp xã: 0 lượt*) và 16 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân (*cấp huyện: 14 đơn; cấp xã: 02 đơn*). Đến nay, Ủy ban nhân dân huyện đã xem xét, giải quyết trả lời xong 07 lượt ý kiến, còn lại 04 lượt đang trong thời gian giải quyết. Đến nay đã giải quyết xong 06 đơn; còn 04

<sup>30</sup> Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà, nhiệm kỳ 2021-2026; Đoàn kiểm tra công nhận các xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2020; Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện Đăk Hà năm 2020; Chốt bảo vệ rừng liên ngành trên địa bàn xã Đăk Hring; Chốt bảo vệ rừng liên ngành trên địa bàn xã Đăk Long; đoàn liên ngành kiểm tra hoạt động thương mại, an toàn VSTP và ĐLCL trên địa bàn huyện trong dịp tết nguyên đán Tân Sửu; tổ xác minh các vụ việc liên quan đến dự án đường Trương Quang Trọng; hội đồng thẩm định đánh giá, xếp loại chính quyền địa phương ở xã, thị trấn năm 2020. Đoàn kiểm tra, đánh giá, chấm điểm, xếp loại “cộng đồng học tập” cấp xã năm 2020; đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra tiến độ thực hiện các chủ trương đã thống nhất đầu tư dự án sản xuất nông nghiệp và nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn huyện

<sup>31</sup> Quyết định miễn nhiệm và bổ nhiệm Chính trị viên Ban Chỉ huy quân sự xã Đăk Hring Quyết định phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch UBND xã Đăk Long, nhiệm kỳ 2016 – 2021; Quyết định điều động công chức cấp xã đối với 02 đồng chí; cho ý kiến thống nhất về việc điều động, bổ nhiệm Công an chính quy đảm nhiệm chức danh công an xã.

<sup>32</sup> Quyết định phê duyệt quy hoạch viên chức quản lý các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025. Quyết định kỷ luật 01 viên chức; Quyết định nâng bậc lương thường xuyên cho 02 công chức; 14 công chức cấp xã; quyết định xếp mức phụ cấp thâm niên vượt khung cho 01 công chức, 02 viên chức; thông báo nghỉ hưu đối với 01 viên chức; quyết định kỷ luật công chức cấp xã; quyết định tiếp nhận và phân công công tác đối với công chức; báo cáo giải trình việc tuyển dụng công chức không qua thi tuyển; quyết định điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 27 viên chức ngành giáo dục; (trong đó: bổ nhiệm do chuyển đổi mô hình 10, bổ nhiệm lại 12, điều động 05); thông báo không bổ nhiệm lại 02 viên chức ngành giáo dục..

đơn đang trong thời gian giải quyết; chuyên 02 đơn không thuộc thẩm quyền đến các cơ quan chức năng có thẩm quyền giải quyết theo quy định; đồng thời, đã trả lại 04 đơn và hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan chức năng có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

#### **4. Quốc phòng, an ninh và đối ngoại**

- Tình hình an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh nông thôn, an ninh trong tôn giáo, an ninh vùng đồng bào dân tộc thiểu số cơ bản ổn định. Thường xuyên bố trí lực lượng bám địa bàn, tăng cường công tác tuần tra phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là việc sử dụng rượu bia trong khi điều khiển phương tiện giao thông, thực hiện nghiêm các quy định theo Nghị định số 100/2014/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông; tăng cường công tác tuần tra kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí, chất nổ, pháo nổ. Tuy nhiên, vẫn còn xảy ra 30 vụ liên quan đến trật tự an toàn xã hội<sup>33</sup>.

- Chuẩn bị tốt kế hoạch giao nhận quân năm 2021; chủ động xây dựng các phương án bảo đảm cho công tác bàn giao quân chặt chẽ gắn với công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 và công tác quản lý công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2021 (*125 nam công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và 15 nam công dân thực hiện nghĩa vụ Công an*); công tác diễn tập cấp huyện năm 2021.

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo trên địa bàn, kịp thời nắm bắt, xử lý đối với những vấn đề phát sinh ở cơ sở<sup>34</sup>. Ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện năm 2021. Làm việc với Sở Nội vụ về triển khai thực hiện Kế hoạch số 4447/KH/UBND ngày 01/12/2020 của UBND tỉnh về sơ kết 03 năm triển khai thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

- Trong hoạt động chỉ đạo, điều hành vẫn còn tình trạng một số đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, báo cáo kết quả về UBND huyện chậm thời gian quy định, một số báo cáo không đảm bảo về nội dung, thể thức, công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có lúc chưa được thường xuyên.

- Công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo chưa chặt chẽ (*Còn để xảy ra tập trung đông người trong thời gian triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống dịch bệnh Covid - 19 tại xã Đăk La*); theo dõi, quản lý công dân chấp hành quyết

<sup>33</sup> 07 vụ trộm cắp tài sản (chưa xác định đối tượng), 05 vụ cố ý gây thương tích; 02 vụ chết không rõ nguyên nhân; 02 vụ đánh bạc; 01 vụ giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi; 01 lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 01 vụ hiếp dâm; 03 vụ sử dụng trái phép pháo nổ; 01 vụ lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản; 02 vụ tàng trữ hàng cấm; 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy, 03 vụ tai nạn giao thông, 01 vụ va chạm giao thông;

<sup>34</sup> Phúc đáp UBND xã Đăk Ngok về việc xin ý kiến việc đăng ký điểm sinh hoạt tôn giáo đạo Tin Lành tại thôn Đăk Tin; trả lời UBND xã Đăk Long về việc điểm sinh hoạt tôn giáo thôn Kon Teo Đăk Lập xin coi nói, sửa chữa nhà sinh hoạt tôn giáo tập trung.

định cách ly y tế tập trung để phòng, chống dịch COVID-19 chưa chặt chẽ (*Xã Hà Môn*).

- Công tác quản lý, xử lý tình trạng vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để kinh doanh, buôn bán trái quy định, kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang đường bộ tại một số địa phương chưa thường xuyên.

- Tình trạng vi phạm trong việc đốt pháo nổ trái phép trong dịp Tết nguyên đán năm 2021 vẫn còn xảy ra nhưng các địa phương, các ngành chức năng chậm phát hiện xử lý theo quy định của pháp luật (*Nhất là vi phạm tại địa bàn thị trấn Đăk Hà*).

- Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính Nhà nước, giờ giấc làm việc sau thời gian nghỉ Tết một số địa phương thực hiện chưa nghiêm (*Xã Đăk Ngok, Đăk Pxy*).

- Việc truy cập, theo dõi, xử lý văn bản trên Hệ thống VNPT - Ioffice của một số địa phương, đơn vị có lúc chưa được kịp thời, thường xuyên.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2021**

#### **1. Lĩnh vực kinh tế**

- Tiếp tục chỉ đạo sản xuất nông nghiệp đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Chỉ đạo nhân dân sản xuất vụ đông - xuân 2020-2021 đạt hiệu quả. Tăng cường công tác theo dõi, quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ vận chuyển gia súc, tình hình dịch bệnh, phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi và triển khai các biện pháp khác ngăn chặn dịch. Theo dõi, kiểm tra tình hình nuôi trồng, khai thác, bảo vệ nguồn lợi thủy sản và phòng chống dịch bệnh thủy sản trên địa bàn huyện. Triển khai các biện pháp duy tu, sửa chữa, nâng cấp các công trình thủy lợi kiên cố, bán kiên cố, đập tạm, đập bồi đã phân cấp cho huyện quản lý, đảm bảo phục vụ tưới tiêu cho sản xuất nông nghiệp, đặc biệt là vụ Đông Xuân.

- Tập trung khai thác có hiệu quả các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, đủ, kịp thời. Tăng cường các giải pháp thu hồi dứt điểm các nguồn vốn tại các “Ngân hàng” cộng đồng; hoàn ứng ngân sách.

- Lấy ý kiến Sở Xây dựng (lần 2) đối với các Phương án tổng mặt bằng<sup>(35)</sup> để triển khai thực hiện các dự án điểm dân cư nông thôn; lấy ý kiến Nhiệm vụ quy hoạch Làng du lịch cộng đồng thôn Kon Trang Long Loi; triển khai lập quy hoạch chi tiết Khu đô thị mới Tổ dân phố 10, khu đô thị Tây Nam thị trấn Đăk Hà; tham mưu báo cáo rà soát tổng thể quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà và đề xuất điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà; tiếp tục hướng dẫn UBND xã Đăk Hring điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng nông thôn xã Đăk Hring (*thôn Tân lập B và thôn Kon Hnông Yóp*).

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch khắc phục khuyết điểm, tồn tại trong việc triển khai thực hiện dự án khai thác quỹ đất để phát triển kết cấu hạ tầng khu vực phía Tây

<sup>35</sup> Phương án tổng mặt bằng dự án điểm dân cư thôn Tân Lập B, xã Đăk Hring; điểm dân cư thôn 4, thôn 5 xã Đăk Mar.

QL14, thuộc thôn 3 xã Đăk Mar, huyện Đăk Hà, trong đó tập trung thực hiện một số việc điều chỉnh bổ sung, cập nhật quy hoạch chi tiết khu vực phía Tây Quốc lộ 14, đoạn từ chùa Kỳ Quang đến giáp ranh xã Đăk Hring, thuộc thôn 3, xã Đăk Mar vào Đồ án quy hoạch chung.

- Thường xuyên bám sát địa bàn, nắm bắt thông tin liên quan công tác QLBV, quản lý lâm sản. Hoàn thành việc xây dựng dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất trên địa bàn huyện năm 2021. Tiếp tục mở đợt cao điểm tuần tra, kiểm tra, truy quét công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCC, nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện. Theo dõi, cập nhật diễn biến tài nguyên rừng trên địa bàn quản lý, kịp thời báo cáo lãnh đạo đơn vị chỉ đạo, xử lý theo quy định. Chỉ đạo hoàn thành việc ký cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng nhất là đối với các hộ dân có hoạt động sản xuất, canh tác nương rẫy gần rừng.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

- Tiếp tục chỉ đạo đổi mới nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về giáo dục, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý; tuyên truyền, vận động nâng cao chất lượng, tỷ lệ học sinh đi học chuyên cần. Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án phát triển giáo dục mầm non (GDMN) giai đoạn 2018-2025 trên địa bàn.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, bảo trợ xã hội; giảm nghèo, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Triển khai rà soát và thực hiện hỗ trợ xây mới, sửa nhà ở người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở năm 2021. Tổ chức kiểm tra việc triển khai, thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội giai đoạn năm 2017-2020. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát, cấp mới và gia hạn thẻ BHYT hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 trên địa bàn huyện theo quy định.

- Tiếp tục triển khai các nội dung, biện pháp khẩn, cấp bách về phòng, chống dịch bệnh trên người, đặc biệt là sốt xuất huyết, bệnh bạch hầu, dịch bệnh Covid-19; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, truyền thông phòng, chống dịch bệnh để nâng cao nhận thức của người dân. Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, bệnh bạch hầu tại các xã, thị trấn; thường xuyên giám sát để phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông giáo dục, chuyển đổi hành vi về dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là các cơ sở kinh doanh, chế biến thức ăn, các bếp ăn tập thể kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tư nhân và kinh doanh thuốc.

- Tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 3/2021 và tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Trong đó, tập trung tuyên truyền bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và công tác phòng chống dịch Covid-19, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của huyện năm 2021.

## **3. Lĩnh vực nội chính**

- Triển khai các biện pháp bảo đảm quốc phòng; Tiếp tục triển khai các biện pháp giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. Chủ động phát hiện, ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tình trạng thanh thiếu niên vi phạm pháp luật. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ tại xã Hà Môn, Đăk Mar.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, không để tình trạng tồn đọng đơn thư kéo dài. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công dân, các tổ chức; hạn chế để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp.

- Triển khai khực hiện tốt công tác bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện.

- Triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính theo Kế hoạch; Kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện văn hóa công sở, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện các quy định về điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện; thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức. Thành lập, kiện toàn các tổ chức liên ngành (*Hội đồng, ban, tổ công tác, đoàn kiểm tra...*) tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện một số nhiệm vụ kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Xem xét, giải quyết các đơn thư, kiến nghị của tổ chức, cá nhân tôn giáo theo quy định của pháp luật. Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà./.

**Nơi nhận:**

- Sở KH - ĐT tỉnh;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo, CVVP;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Tiến**